



Tlf.: 63 12 71 00
odense@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Fælledvej 1
DK-5000 Odense C
CVR-nr. 20 22 26 70

FFV SPILDEVAND A/S
KORSVANGEN 6A, 5750 RINGE
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 29. maj 2019

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Astrid Møller Donnerborg', written over a horizontal line.

Astrid Møller Donnerborg

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter.....	13-17
Anvendt regnskabspraksis.....	18-20

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	FFV Spildevand A/S Korsvangen 6A 5750 Ringe
	CVR-nr.: 26 51 48 51
	Stiftet: 1. januar 2001
	Hjemsted: Faaborg - Midtfyn Kommune
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Carsten Normann Christensen, formand John Buur Christiansen, næstformand Astrid Møller Donnerborg Helle Vibeke Carstensen Niels Peter Ellegaard Andreas Munch Møller
Direktion	Christian Møller
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Fælledvej 1 5000 Odense C

HOVED- OG NØGLETAL

	2018 tkr.	2017 tkr.	2016 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	110.085	83.476	101.791	105.311	88.784
Bruttoresultat.....	88.829	63.535	79.841	84.735	67.913
Driftsresultat.....	46.286	19.506	33.340	37.179	23.046
Finansielle poster, netto.....	-662	-1.105	-599	-516	-721
Årets resultat før skat.....	45.624	18.401	32.741	36.663	22.325
Årets resultat.....	99.344	12.283	25.538	29.119	17.302
Balance					
Balancesum.....	834.491	793.025	797.598	728.803	697.328
Egenkapital.....	780.321	680.978	668.689	643.156	614.037
Investeringer i materielle anlægsaktiver.	-39.511	-47.098	-75.865	-44.215	-31.057
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	93,5	85,9	83,8	88,2	88,1
Egenkapitalforrentning.....	13,6	1,8	4,1	4,8	2,9

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:
$$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at drive forsyning med spildevand, samt dertil knyttede aktiviteter i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ved regnskabsafslæggelsen lagt til grund, at de tilførte aktiver i 2008, fastsættes i overensstemmelse med de regulatoriske værdier pr. 1. januar 2010 (POLKA-værdier). Den skattemæssige værdiansættelse af anlægsaktiverne er i overensstemmelse med dom afsagt af Højesteret den 8. november 2018 i de 2 prøvesager vedrørende skattemæssige indgangsværdier for vand- og spildevandsselskaber underlagt et hvile-i-sig-selv-princip.

Som følge af Højesterets dom skal selskabets årsopgørelser for indkomstårene 2008-2017 genoptages, så der foretages skattemæssige afskrivninger med udgangspunkt i POLKA-værdier (de skattemæssige indgangsværdier). Den nærmere proces for ændring af de skattemæssige indgangsværdier og genoptagelse af selvangivelser/årsopgørelser for indkomstårene 2008-2017 er pt. ikke endelig klarlagt, idet det endelige genoptagelsescirculære fra Skattestyrelsen afventes.

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på netto 139.398 tkr. Selskabets udskudte skatteforpligtelse der primo var 51.691 tkr. er tilbageført i året. Selskabet er underlagt et hvile-i-sig-selv-princip, og tidshorizonten for udnyttelse af skatteaktivet er langsigtet, hvorfor værdiansættelse af skatteaktivet er forbundet med en usikkerhed. Skatteaktivet er på det foranstående grundlag ikke indregnet i balancen, men oplyst som et eventualaktiv i noten "Eventualposter".

Der er ikke indregnet tilgodehavende skat vedrørende tidligere år, da størrelsen heraf først endeligt kendes, når der foreligger en endelig afgørelse fra Landsskatteretten eller Skattestyrelsen. Herunder er der usikkerhed om Skattestyrelsens hidtidige praksis for genoptagelse af tidligere års selvangivelser. Denne usikkerhed forventes afklaret, ved Skattestyrelsens udsendelse af et endeligt styresignal i relation til vandsektorens skattemæssige indgangsværdier.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

FFV Spildevand A/S kommer ud af 2018 med et resultat på t.kr. 99.344. Resultatet er påvirket af årets regulering af over-/underdækning på t.kr. 1.853 som har øget årets resultat, samt tilbageførsel af udskudt skat på t.kr. 51.691. Der er herefter en akkumuleret underdækning på t.kr. 14.338 som kan opkræves i de kommende år. Resultatet betegnes som tilfredsstillende.

Alle renseanlæg har i 2018 overholdt deres udledningskrav.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Årets resultat før skat er som forventet. Årets resultat er påvirket af tilbageført udskudt skat.

Forventninger til fremtiden

Der forventes i 2019 et positivt resultat.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2018 tkr.	2017 tkr.
NETTOOMSÆTNING	1	110.085	83.476
Produktionsomkostninger.....		-21.256	-19.941
BRUTTORESULTAT		88.829	63.535
Distributionsomkostninger.....		-34.047	-34.916
Administrationsomkostninger.....		-8.496	-8.575
RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT		46.286	20.044
Andre driftsomkostninger.....		0	-538
DRIFTSRESULTAT		46.286	19.506
Finansielle omkostninger.....	2	-662	-1.105
RESULTAT FØR SKAT		45.624	18.401
Skat af årets resultat.....	3	53.720	-6.118
ÅRETS RESULTAT	4	99.344	12.283

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2018 tkr.	2017 tkr.
Grunde og bygninger.....		13.192	12.892
Tekniske anlæg.....		130.316	132.823
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		1.175	803
Distributionsnet.....		638.746	619.253
Materielle anlægsaktiver under udførelse.....		29	3.664
Materielle anlægsaktiver.....	5	783.458	769.435
ANLÆGSAKTIVER.....		783.458	769.435
Råvarer og hjælpematerialer.....		991	1.197
Varebeholdninger.....		991	1.197
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		12.023	2.199
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		36	1.125
Andre tilgodehavender.....		4.248	6.377
Regulatorisk underdækning.....	6	14.338	12.486
Periodeafgrænsningsposter.....	7	2.729	206
Tilgodehavender.....		33.374	22.393
Likvider.....		16.668	0
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		51.033	23.590
AKTIVER.....		834.491	793.025

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2018 tkr.	2017 tkr.
Selskabskapital.....	8	35.000	35.000
Overført overskud.....		745.321	645.978
EGENKAPITAL.....		780.321	680.978
Hensættelse til udskudt skat.....		0	51.691
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		0	51.691
Gæld til pengeinstitutter.....		28.419	29.001
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		0	5.000
Langfristede gældsforpligtelser.....	10	28.419	34.001
Kortfristet del af langfristet gæld.....	10	5.582	6.574
Gæld til pengeinstitutter.....		0	4.182
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		18.290	13.367
Selskabsskat.....		0	2.029
Anden gæld.....		1.879	203
Kortfristede gældsforpligtelser.....		25.751	26.355
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		54.170	60.356
PASSIVER.....		834.491	793.025
Eventualposter mv.	11		
Nærtstående parter	12		
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	13		
Koncernregnskab	14		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2018.....	35.000	645.977	680.977
Forslag til resultatdisponering.....		99.344	99.344
Egenkapital 31. december 2018.....	35.000	745.321	780.321

NOTER

	2018 tkr.	2017 tkr.	Note
Nettoomsætning			1
Vandafledningsbidrag.....	99.359	99.083	
Vejafvanding.....	1.615	1.960	
Tilslutningsbidrag.....	6.604	4.011	
Andre indtægter.....	1.744	1.609	
Årets regulering af over-/underdækning.....	1.853	-21.078	
Udtræden for regnvand.....	-1.090	-2.109	
	110.085	83.476	
Finansielle omkostninger			2
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder.....	139	250	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	523	855	
	662	1.105	
Skat af årets resultat			3
Årets sambeskatningsbidrag.....	0	2.029	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	-2.029	0	
Regulering af udskudt skat.....	-51.691	4.089	
	-53.720	6.118	
Forslag til resultatdisponering			4
Overført resultat.....	99.344	12.283	
	99.344	12.283	
Materielle anlægsaktiver			5
	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2018.....	12.892	289.879	2.272
Overførsel.....	0	695	0
Tilgang.....	300	9.420	590
Afgang.....	0	-191	0
Kostpris 31. december 2018.....	13.192	299.803	2.862
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018.....	0	157.264	1.469
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-119	0
Årets afskrivninger.....	0	12.342	218
Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....	0	169.487	1.687
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018..	13.192	130.316	1.175

NOTER

			Note
	Distributionsnet	Materielle anlægsaktiver under udførelse	
Kostpris 1. januar 2018.....	718.774	3.664	
Overførsel.....	2.969	-3.664	
Tilgang.....	29.172	29	
Kostpris 31. december 2018.....	750.915	29	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018.....	99.310		
Årets afskrivninger.....	12.859		
Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....	112.169		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....	638.746	29	
	2018	2017	
	tkr.	tkr.	
Regulatorisk underdækning			6
Regulatorisk underdækning.....	14.338	12.486	
	14.338	12.486	
Den samlede underdækning kan opkræves i 2019 samt i perioden 2020-2023.			
Periodeafgrænsningsposter			7
Omkostninger.....	2.729	206	
	2.729	206	
Selskabskapital			8
Selskabskapitalen er fordelt således:			
Aktier, 35.000 stk. a nom. 1.000 kr.....	35.000	35.000	
	35.000	35.000	
Udskudt skatteaktiv			9
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på varelager, tilgodehavender og materielle anlægsaktiver.			
Udskudt skatteaktiv 1. januar.....	-51.691	-47.603	
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	51.691	-4.088	
Udskudt skatteaktiv 31. december.....	0	-51.691	

NOTER

						Note
Langfristede gældsforpligtelser						10
	31/12 2018 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2017 gæld i alt	Kortfristet del primo	
Gæld til pengeinstitutter.....	29.001	582	26.012	29.575	574	
Gæld til tilknyttede virksomheder.....	5.000	5.000	0	11.000	6.000	
	34.001	5.582	26.012	40.575	6.574	
Eventualposter mv.						11
Eventualaktiver						
Selskabet har pr. balancedagen et udskudt skatteaktiv på 139.398 t.kr.						
Selskabet er underlagt hvile-i-sig-selv princippet, og tidshorizonten for udnyttelse af skatteaktivet er langsigte, hvorfor værdiansættelse af skatteaktivet er forbundet med en usikkerhed jf. hertil note 13 "Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling". Skatteaktivet er på det foranstående grundlag ikke indregnet i årsregnskabet.						
Eventualforpligtelser						
Selskabet har kontrakter med en forpligtelse på 541 t.kr. i opsigelsesperioden.						
Hæftelse i sambeskatningen						
Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.						
Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for FFV Energi & Miljø A/S, der er administrationselskab for sambeskatningen.						

NOTER

Note

Nærtstående parter

12

FFV Spildevand A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse:

Faaborg-Midtfyn Kommune er ultimativ ejer af FFV Spildevand A/S.

Øvrige nærtstående parter, herunder moderselskabet:

FFV Energi og Miljø A/S er moderselskab til FFV Spildevand A/S

Følgende virksomheder er tilknyttet :

FFV Renovation A/S
FFV Varme A/S
FFV Vand A/S

Transaktioner med nærtstående parter:**Koncern:**

Selskabet indgår i koncernregnskabet for FFV Energi og Miljø A/S, Korsvangen 6A, 5750 Ringe.

Koncernregnskabet kan rekvireres via kontaktoplysninger der er oplyst på følgende hjemmeside:

<http://www.ffv.dk>

Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling

13

Der er ved regnskabsafslæggelsen lagt til grund, at de tilførte aktiver i 2008, fastsættes i overensstemmelse med de regulatoriske værdier pr. 1. januar 2010 (POLKA-værkedier). Den skattemæssige værdiansættelse af anlægsaktiverne er i overensstemmelse med dom afsagt af Højesteret den 8. november 2018 i de 2 prøvesager vedrørende skattemæssige indgangsværdier for vand- og spildevandsselskaber underlagt et hvile-i-sig-selv-princip.

Som følge af Højesterets dom skal selskabets årsopgørelser for indkomstårene 2008-2017 genoptages, så der foretages skattemæssige afskrivninger med udgangspunkt i POLKA-værdier (de skattemæssige indgangsværdier). Den nærmere proces for ændring af de skattemæssige indgangsværdier og genoptagelse af selvangivelser/årsopgørelser for indkomstårene 2008-2017 er pt. ikke endelig klarlagt, idet det endelige genoptagelsescirkulære fra Skattestyrelsen afventes.

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på netto 139.398 tkr. Selskabets udskudte skatteforpligtelse der primo var 51.691 tkr. er tilbageført i året. Selskabet er underlagt et hvile-i-sig-selv-princip, og tidshorizonten for udnyttelse af skatteaktivet er langsigtet, hvorfor værdiansættelse af skatteaktivet er forbundet med en usikkerhed. Skatteaktivet er på det foranstående grundlag ikke indregnet i balancen, men oplyst som et eventualaktiv i noten "Eventualposter".

Der er ikke indregnet tilgodehavende skat vedrørende tidligere år, da størrelsen heraf først endeligt kendes, når der foreligger en endelig afgørelse fra Landsskatteretten eller Skattestyrelsen. Herunder er der usikkerhed om Skattestyrelsens hidtidige praksis for genoptagelse af tidligere års selvangivelser. Denne usikkerhed forventes afklaret, ved Skattestyrelsens udsendelse af et endeligt styresignal i relation til vandsektorens skattemæssige indgangsværdier.

**NOTER****Note****Koncernregnskab**

14

Selskabet indgår i koncernregnskabet for FFV Energi og Miljø A/S, Korsvangen 6A, 5750 Ringe.

ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for FFV Spildevand A/S for 2018 er aflagt i overensstemmelse med den danske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C, mellemstor virksomhed.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering har fundet sted inden årets udgang og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Årets udvikling i den regulatoriske over-/underdækning indregnes i nettoomsætningen. Saldo for den regulatoriske over-/underdækning optages som en særskilt post i balancen.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af spildevand herunder drift af pumpestationer og brønde samt afskrivninger heraf.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler, kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, tekniske anlæg, distributionsnet, andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde og materielle anlægsaktiver under udførelse.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.
